
 
Córrego Fundo, 11 de fevereiro de 2019 - EDIÇÃO: 258 – ANO II – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 1 de 4 

 

RECURSOS HUMANOS 

PORTARIA Nº 017 / 2019 Dispõe sobre a nomeação interina de servidor público para fins de substituição. A 
Prefeita do Município de Córrego Fundo - MG, usando da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, em seu 

artigo 91, inciso II, letra a, RESOLVE: Art. 1º - NOMEAR, interinamente, sem ônus para o Município, o Secretário 

Municipal Marco Armstrong de Araújo portador do RG nº MG-4.001.572, inscrito no CPF sob o nº 806.394.706-10, para 
exercer também, as funções do cargo de Secretário Municipal de Saúde, no período de 11 de fevereiro de 2019 a 02 de 
março de 2019, em virtude do gozo de férias regulamentares da Secretária titular do cargo. Art. 2º - Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação. REGISTRE–SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Córrego Fundo, 08 de fevereiro de 
2019. Érica Maria Leão Costa Prefeita  
__________________________________________________________________________________________________ 

EXTRATO DE RESCISÃO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇAO TEMPORARIA DE SERVIÇOS DE 
EXCEPCIONAL INTERESSE PUBLICO Nº 045/2018 Contratante:  Município de Córrego Fundo Contratado: Hugo 
Fernandes da Cunha Objeto: Rescindir, a partir do dia 23 de janeiro de 2019, o Contrato Administrativo de Prestação 
Temporária de Serviços de Excepcional Interesse Público nº 045/2018, o qual foi firmado em 25 de junho de 2018, cujo 
objeto é a prestação de serviços na função de Coletador de lixo, sem que isso importe em ônus para quaisquer das 
partes. Publique-se Córrego Fundo, 23 de janeiro de 2019. Érica Maria Leão Costa Prefeita  
__________________________________________________________________________________________________ 

Extrato de Contrato Administrativo de Prestação Temporária de Serviços de Excepcional Interesse Público nº 
003/2019 Contratante: Município de Córrego Fundo Contratada: Ana Karine da Silveira Objeto: Constitui objeto do 
presente Contrato Administrativo a prestação temporária de serviços de excepcional interesse público pela 
CONTRATADA, na função de Pedagoga, tendo em vista, a exoneração da servidora titular do cargo, Maria Madalena do 
Couto, em virtude de aposentadoria e a necessidade da continuidade da prestação do serviço público. Valor: R$ 2.209,80 
(dois mil, duzentos e nove reais e oitenta centavos) mensalmente. Aplica-se a Contratada os reajustamentos de 
vencimentos concedidos ao funcionalismo público. Vigência: 10 (dez) meses e 18 (dezoito) dias, no período de 1º 
(primeiro) de fevereiro de 2.019 a 18 de dezembro de 2.019, com uma jornada semanal de 36 (trinta e seis) horas. 
Córrego Fundo, 1º (primeiro) de fevereiro de 2019. Érica Maria Leão Costa Prefeita 
__________________________________________________________________________________________________ 

Extrato de Contrato Administrativo de Prestação Temporária de Serviços de Excepcional Interesse Público nº 
004/2019 Contratante: Município de Córrego Fundo Contratada: Jacqueline Diniz Oliveira Souki Objeto: Constitui 
objeto do presente Contrato Administrativo a prestação temporária de serviços de excepcional interesse público pela 
CONTRATADA, na função de Pedagoga, tendo em vista, a exoneração da servidora titular do cargo, Maria de Lourdes 
Gomes Oliveira, em virtude de aposentadoria e a necessidade  da continuidade da prestação do serviço público. Valor: R$ 
2.209,80 (dois mil, duzentos e nove reais e oitenta centavos) mensalmente. Aplica-se a Contratada os reajustamentos de 
vencimentos concedidos ao funcionalismo público. Vigência:10 (dez) meses e 18 (dezoito) dias, no período de 1º 
(primeiro) de fevereiro de 2.019 a 18 de dezembro de 2.019, com uma jornada semanal de 36 (trinta e seis) horas. 
Córrego Fundo, 1º (primeiro) de fevereiro de 2019. Érica Maria Leão Costa Prefeita 
__________________________________________________________________________________________________ 

Extrato de Contrato Administrativo de Prestação Temporária de Serviços de Excepcional Interesse Público nº 
005/2019 Contratante: Município de Córrego Fundo Contratada:Joice Roberta Guimarães Objeto: Constitui objeto do 
presente Contrato Administrativo a prestação temporária de serviços de excepcional interesse público pela CONTRATADA, 
na função de Pedagoga, tendo em vista, a exoneração da servidora titular do cargo, Ana Celia Gianasi Silva, em virtude de 
aposentadoria e a necessidade  da continuidade da prestação do serviço público. Valor: R$ 2.209,80 (dois mil, duzentos e 
nove reais e oitenta centavos) mensalmente. Aplica-se a Contratada os reajustamentos de vencimentos concedidos ao 
funcionalismo público. 10 (dez) meses e 18 (dezoito) dias, no período de 1º (primeiro) de fevereiro de 2.019 a 18 de 
dezembro de 2.019, com uma jornada semanal de 36 (trinta e seis) horas. Córrego Fundo, 1º (primeiro) de fevereiro de 
2019. Érica Maria Leão Costa Prefeita 
__________________________________________________________________________________________________ 

Extrato de Contrato Administrativo de Prestação Temporária de Serviços de Excepcional Interesse Público nº 
006/2019 Contratante: Município de Córrego Fundo Contratada: Karla Aparecida Hygino dos Santos Objeto: 
Constitui objeto do presente Contrato Administrativo a prestação temporária de serviços de excepcional interesse público 
pela CONTRATADA, na função de Pedagoga, tendo em vista, a exoneração da servidora titular do cargo, Marina 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


 
Córrego Fundo, 11 de fevereiro de 2019 - EDIÇÃO: 258 – ANO II – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 2 de 4 

 

Elisabete Rosa Bastos Vaz, em virtude de aposentadoria e a necessidade  da continuidade da prestação do serviço 
público. Valor:  R$ 2.209,80 (dois mil, duzentos e nove reais e oitenta centavos) mensalmente. Aplica-se a Contratada os 
reajustamentos de vencimentos concedidos ao funcionalismo público. Vigência: 10 (dez) meses e 18 (dezoito) dias, no 
período de 1º (primeiro) de fevereiro de 2.019 a 18 de dezembro de 2.019, com uma jornada semanal de 36 (trinta e seis) 
horas. Córrego Fundo, 1º (primeiro) de fevereiro de 2019. Érica Maria Leão Costa Prefeita  
__________________________________________________________________________________________________ 

Extrato de Contrato Administrativo de Prestação Temporária de Serviços de Excepcional Interesse Público nº 
007/2019 Contratante: Município de Córrego Fundo Contratada: Maira Monica Guimaraes Objeto: Constitui objeto do 
presente Contrato Administrativo a prestação temporária de serviços de excepcional interesse público pela 
CONTRATADA, na função de Pedagoga, tendo em vista, a exoneração da servidora titular do cargo, Vera Lucia Alves 
Costa, em virtude de aposentadoria e a necessidade  da continuidade da prestação do serviço público. Valor: R$ 2.209,80 
(dois mil, duzentos e nove reais e oitenta centavos) mensalmente. Aplica-se a Contratada os reajustamentos de 
vencimentos concedidos ao funcionalismo público. Vigência:10 (dez) meses e 18 (dezoito) dias, no período de 1º 
(primeiro) de fevereiro de 2.019 a 18 de dezembro de 2.019, com uma jornada semanal de 36 (trinta e seis) horas.  
Córrego Fundo, 1º (primeiro) de fevereiro de 2019. Érica Maria Leão Costa Prefeita  
__________________________________________________________________________________________________ 

Extrato de Contrato Administrativo de Prestação Temporária de Serviços de Excepcional Interesse Público nº 

008/2019 Contratante: Município de Córrego Fundo Contratada: Michelly Cunha da Silva Objeto: Constitui objeto do 
presente Contrato Administrativo a prestação temporária de serviços de excepcional interesse público pela 
CONTRATADA, na função de Monitora de educação infantil, tendo em vista a necessidade da continuidade da prestação 

do serviço público. Valor: R$ 971,01 (novecentos e setenta e um reais e um centavo) acrescidos da complementação do 
salário mínimo no valor de R$ 26,99 (vinte e seis reais e noventa e nove centavos) mensalmente. Aplica-se a Contratada 
os reajustamentos de vencimentos concedidos ao funcionalismo público. Integra o valor do Contrato a gratificação de 
atividade em creche conforme a Lei Municipal nº 628/2015. Vigência: 10 (dez) meses e 10 (dez) dias, no período de 04 de 
fevereiro de 2.019 a 13 de dezembro de 2.019, com uma jornada semanal de 40 (quarenta) horas. Córrego Fundo, 04 de 
fevereiro de 2019. Érica Maria Leão Costa Prefeita 
__________________________________________________________________________________________________ 

Extrato de Contrato Administrativo de Prestação Temporária de Serviços de Excepcional Interesse Público nº 
009/2019 Contratante: Município de Córrego Fundo Contratada: Sirlane Aparecida de Castro Objeto:  Constitui 
objeto do presente Contrato Administrativo a prestação temporária de serviços de excepcional interesse público pela 
CONTRATADA, na função de Monitora de educação infantil, tendo em vista a necessidade da continuidade da prestação 
do serviço público.Valor: R$ 971,01 (novecentos e setenta e um reais e um centavo) acrescidos da complementação do 
salário mínimo no valor de R$ 26,99 (vinte e seis reais e noventa e nove centavos) mensalmente. Aplica-se a Contratada 
os reajustamentos de vencimentos concedidos ao funcionalismo público. Integra o valor do Contrato a gratificação de 
atividade em creche conforme a Lei Municipal nº 628/2015. Vigência:10 (dez) meses e 10 (dez) dias, no período de 04 de 
fevereiro de 2.019 a 13 de dezembro de 2.019, com uma jornada semanal de 40 (quarenta) horas.  Córrego Fundo, 04 de 
fevereiro de 2019. Érica Maria Leão Costa Prefeita 
__________________________________________________________________________________________________ 

Extrato de Contrato Administrativo de Prestação Temporária de Serviços de Excepcional Interesse Público nº 

010/2019 Contratante: Município de Córrego Fundo Contratada: Alida Aparecida da Silva Objeto: Constitui objeto do 

presente Contrato Administrativo a prestação temporária de serviços de excepcional interesse público pela 
CONTRATADA, na função de Monitora de aluno, tendo em vista, a necessidade da continuidade da prestação do serviço 
público.R$ 971,01 (novecentos e setenta e um reais e um centavo) acrescidos da complementação do salário mínimo no 
valor de R$ 26,99 (vinte e seis reais e noventa e nove centavos) mensalmente. Aplica-se a Contratada os reajustamentos 
de vencimentos concedidos ao funcionalismo público. Vigência: 10 (dez) meses e 10 (dez) dias, no período de 04 de 
fevereiro de 2.019 a 13 de dezembro de 2.018, com uma jornada semanal de 40 (quarenta) horas. Córrego Fundo, 04 de 
fevereiro de 2019. Érica Maria Leão Costa Prefeita 
__________________________________________________________________________________________________ 

Extrato de Contrato Administrativo de Prestação Temporária de Serviços de Excepcional Interesse Público nº 
011/2019 Contratante: Município de Córrego Fundo Contratada: Virginia Muriel de Faria Alves Objeto: Constitui 
objeto do presente Contrato Administrativo a prestação temporária de serviços de excepcional interesse público pela 
CONTRATADA, na função de Monitora de aluno, tendo em vista, a necessidade da continuidade da prestação do serviço 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


 
Córrego Fundo, 11 de fevereiro de 2019 - EDIÇÃO: 258 – ANO II – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 3 de 4 

 

público. Valor: R$ 971,01 (novecentos e setenta e um reais e um centavo) acrescidos da complementação do salário 
mínimo no valor de R$ 26,99 (vinte e seis reais e noventa e nove centavos) mensalmente. Aplica-se a Contratada os 
reajustamentos de vencimentos concedidos ao funcionalismo público. Vigência: 10 (dez) meses e 10 (dez) dias, no 
período de 04 de fevereiro de 2.019 a 13 de dezembro de 2.018, com uma jornada semanal de 40 (quarenta) horas. 
Córrego Fundo, 04 de fevereiro de 2019. Érica Maria Leão Costa Prefeita 
__________________________________________________________________________________________________ 

Extrato de Contrato Administrativo de Prestação Temporária de Serviços de Excepcional Interesse Público nº 
012/2019 Contratante: Município de Córrego Fundo Contratada: Viviane Alves de Faria Objeto: Constitui objeto do 
presente Contrato Administrativo a prestação temporária de serviços de excepcional interesse público pela 
CONTRATADA, na função de Monitora de aluno, tendo em vista, a necessidade da continuidade da prestação do serviço 
público. Valor: R$971,01 (novecentos e setenta e um reais e um centavo) acrescidos da complementação do salário 
mínimo no valor de R$ 26,99 (vinte e seis reais e noventa e nove centavos) mensalmente. Aplica-se a Contratada os 
reajustamentos de vencimentos concedidos ao funcionalismo público. Vigência:10 (dez) meses e 10 (dez) dias, no período 
de 04 de fevereiro de 2.019 a 13 de dezembro de 2.018, com uma jornada semanal de 40 (quarenta) horas. Córrego 
Fundo, 04 de fevereiro de 2019. Érica Maria Leão Costa Prefeita  
__________________________________________________________________________________________________ 

Extrato de Contrato Administrativo de Prestação Temporária de Serviços de Excepcional Interesse Público nº 

013/2019 Contratante: Município de Córrego Fundo Contratada: Yara Cristina Silva Objeto:  Constitui objeto do 
presente Contrato Administrativo a prestação temporária de serviços de excepcional interesse público pela 
CONTRATADA, na função de Monitora de aluno, tendo em vista, a necessidade da continuidade da prestação do serviço 
público.Valor: R$ 971,01 (novecentos e setenta e um reais e um centavo) acrescidos da complementação do salário 
mínimo no valor de R$ 26,99 (vinte e seis reais e noventa e nove centavos) mensalmente. Aplica-se a Contratada os 
reajustamentos de vencimentos concedidos ao funcionalismo público.Vigência:10 (dez) meses e 10 (dez) dias, no período 
de 04 de fevereiro de 2.019 a 13 de dezembro de 2.018, com uma jornada semanal de 40 (quarenta) horas. Córrego 
Fundo, 04 de fevereiro de 2019. Érica Maria Leão Costa Prefeita  
__________________________________________________________________________________________________ 

Extrato de Contrato Administrativo de Prestação Temporária de Serviços de Excepcional Interesse Público nº 
014/2019 Contratante: Município de Córrego Fundo Contratada:Iria Talita do Couto Objeto:  Constitui objeto do 
presente Contrato Administrativo a prestação temporária de serviços de excepcional interesse público pela 
CONTRATADA, na função de Professora PEB I, para atuar como professora de apoio. Valor: R$ 1.534,75 (um mil, 
quinhentos e trinta e quatro reais e setenta e cinco centavos) mensalmente. Integram o valor do Contrato os adicionais: 
exigência curricular conforme Lei Complementar 053/14; Educação especial conforme alínea “c” do art. 91 da Lei 
Complementar 022/10. Aplica-se a Contratada os reajustamentos de vencimentos concedidos ao funcionalismo público. 
Vigência: 10(dez) meses e 10 (dez) dias, no período de 04 de fevereiro de 2.019 a 13 de dezembro de 2.019, com uma 
jornada semanal de 25 (vinte e cinco) horas. Córrego Fundo, 04 de fevereiro de 2019. Érica Maria Leão Costa Prefeita 
__________________________________________________________________________________________________ 

Extrato de Contrato Administrativo de Prestação Temporária de Serviços de Excepcional Interesse Público nº 
015/2019 Contratante: Município de Córrego Fundo Contratada: Vanessa Juares Leal Objeto: Constitui objeto do 
presente Contrato Administrativo a prestação temporária de serviços de excepcional interesse público pela 
CONTRATADA, na função de Professora PEB I, tendo em vista, o afastamento da servidora titular do cargo, Dilzane Maria 
da Fonseca Faria, em virtude de licença maternidade. Valor: R$ 1.534,75 (um mil, quinhentos e trinta e quatro reais e 
setenta e cinco centavos) mensalmente. Integram o valor do contrato os adicionais: Exigência curricular conforme Lei 
Complementar 053/14; Incentivo a docência conforme art. 48 da Lei Complementar 018/10; Aplica-se a Contratada os 
reajustamentos de vencimentos concedidos ao funcionalismo público. Vigência: 04 (quatro) meses e 11 (onze) dias, no 
período de 04 de fevereiro de 2.019 a 14 de junho de 2.019, com uma jornada semanal de 25 (vinte e cinco) horas. 
Córrego Fundo, 04 de fevereiro de 2019. Érica Maria Leão Costa Prefeita  
__________________________________________________________________________________________________ 

Extrato de Contrato Administrativo de Prestação Temporária de Serviços de Excepcional Interesse Público nº 

016/2019 Contratante: Município de Córrego Fundo Contratada:Jussara Cristina da Silva Objeto: Constitui objeto do 
presente Contrato Administrativo a prestação temporária de serviços de excepcional interesse público pela 
CONTRATADA, na função de Professora PEB II, tendo em vista, o afastamento da servidora titular do cargo, Ana Maria 
de Castro Gomes, a qual se encontra em ajustamento funcional e a necessidade da continuidade da prestação do serviço 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


 
Córrego Fundo, 11 de fevereiro de 2019 - EDIÇÃO: 258 – ANO II – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 4 de 4 

 

público.Valor: R$ 1.387,41 (um mil, trezentos e oitenta e sete reais e quarenta e um centavos) mensalmente. Integram o 
valor do Contrato os adicionais: Educação especial conforme alínea “c” do art. 91 da Lei Complementar 022/2010; 
Incentivo a docência conforme art. 48 da Lei Complementar 018/10. Aplica-se a Contratada os reajustamentos de 
vencimentos concedidos ao funcionalismo público. Vigência: 03 (três) meses, no período de 05 de fevereiro de 2.019 a 04 
de maio de 2.019, com uma jornada semanal de 22h30min (vinte e duas horas e trinta minutos). Córrego Fundo, 04 de 
fevereiro de 2019. Érica Maria Leão Costa Prefeita  
__________________________________________________________________________________________________ 

Extrato de Contrato Administrativo de Prestação Temporária de Serviços de Excepcional Interesse Público nº 

017/2019 Contratante: Município de Córrego Fundo Contratado: Sidiney Francisco Gonçalves Martins Objeto: 
Constitui objeto do presente Contrato Administrativo a prestação temporária de serviços de excepcional interesse público 
pelo CONTRATADO, na função de Motorista, tendo em vista, o acréscimo de linha do transporte escolar e a necessidade 
da continuidade da prestação do serviço público. Valor: R$ 1.230,68 (um mil, duzentos e trinta reais e sessenta e oito 
centavos) mensalmente. Aplica-se ao Contratado os reajustamentos de vencimentos concedidos ao funcionalismo público. 
Vigência: 10 (dez) meses e 10 (dez) dias, no período de 04 de fevereiro de 2.019 a 13 de dezembro de 2.019, com uma 
jornada semanal de 40 (quarenta) horas. Córrego Fundo, 04 de fevereiro de 2019. Érica Maria Leão Costa Prefeita 
__________________________________________________________________________________________________ 

Extrato de Contrato Administrativo de Prestação Temporária de Serviços de Excepcional Interesse Público nº 
018/2019 Contratante: Município de Córrego Fundo Contratada: Josiene Maria da Silveira Objeto: Constitui objeto do 
presente Contrato Administrativo a prestação temporária de serviços de excepcional interesse público pela 
CONTRATADA, na função de Motorista, tendo em vista, o afastamento do servidor titular do cargo, Geraldo Roberto da 
Costa, em virtude de nomeação em cargo comissionado e a necessidade da continuidade da prestação do serviço público. 
Valor: R$ 1.230,68 (um mil, duzentos e trinta reais e sessenta e oito centavos) mensalmente. Aplica-se a Contratada os 
reajustamentos de vencimentos concedidos ao funcionalismo público. Vigência: 10 (dez) meses e 10 (dez) dias, no 
período de 04 de fevereiro de 2.019 a 13 de dezembro de 2.019, com uma jornada semanal de 40 (quarenta) horas. 
Córrego Fundo, 04 de fevereiro de 2019. Érica Maria Leão Costa Prefeita  
__________________________________________________________________________________________________ 

Extrato de Contrato Administrativo de Prestação Temporária de Serviços de Excepcional Interesse Público nº 

019/2019 Contratante: Município de Córrego Fundo Contratado: Dimas Joelcio Leal Objeto: Constitui objeto do 
presente Contrato Administrativo a prestação temporária de serviços de excepcional interesse público pelo 
CONTRATADO, na função de Motorista, tendo em vista, o afastamento do servidor titular do cargo, Silvio Alves de Faria, 
em virtude de licença para tratar de interesses particulares. Valor: R$ 943,52 (novecentos e quarenta e três reais e 
cinquenta e dois centavos). Vigência: 23 (vinte e três) dias, no período de 04 de fevereiro de 2.019 a 26 de fevereiro de 
2.019, com uma jornada semanal de 40 (quarenta) horas. Córrego Fundo, 04 de fevereiro de 2019. Érica Maria Leão 
Costa Prefeita  
__________________________________________________________________________________________________ 

Extrato de Contrato Administrativo de Prestação Temporária de Serviços de Excepcional Interesse Público nº 
020/2019 Contratante: Município de Córrego Fundo Contratado: Marcos Antonio da Silva Objeto: Constitui objeto do 
presente Contrato Administrativo a prestação temporária de serviços de excepcional interesse público pelo 
CONTRATADO, na função de Coletador de lixo, tendo em vista, a necessidade da continuidade da prestação do serviço 
público. Valor: R$ 971,01 (novecentos e setenta e um reais e um centavo) mensalmente, acrescidos da complementação 
do salário mínimo no valor de R$ 26,99 (vinte e seis reais e noventa e nove centavos). Integra o valor do Contrato o 
adicional de insalubridade em grau máximo. Aplica-se ao Contratado os reajustamentos de vencimentos concedidos ao 
funcionalismo público. Vigência: 01 (um) ano, no período de 08 de fevereiro de 2019 a 07 de fevereiro de 2020, com uma 
jornada semanal de 40 (quarenta) horas. Córrego Fundo, 08 de fevereiro de 2019. Érica Maria Leão Costa Prefeita 
__________________________________________________________________________________________________ 

 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/

		2019-02-11T17:19:11-0200
	ANA CRISTINA LEAO CARVALHO:05243899690




